



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۸/۰۷/۱۶

واحد فقیري

## سپيني مانى د طالبانو سره د مخامخ خبرو امر ور كړى دى

د متحده ايالاتو معتبر اخبار نيويارک ټايمز د جولای پر ۱۵ باندي خبر ورکوي چي جمهورريس ټرمپ خپلو ټاپ ډپلوماتانو ته امر كړى دى چي د طالبانو سره د مخامخ خبرو لاري چاري ولټوي. د ښاغلي ټرمپ دا امر د متحده ايالاتو په پاليسي كې يو عمده بدلون دى، او هدف ئې دا دى چي د افغان ۱۷ كلن جنگ د مذاكراتو له لاري فيصله كړي.

اخبار ليكي چي طالبانو له ډير وخت راهيسي ټينگار كاوه چي هغوى غواړي اول له امريكايانو سره د سولي خبري پيل كړي، خو متحده ايالاتو اصرار كاوه چي طالبان بايد د كابل له حكومت سره خبري وكړي.

د متحده ايالاتو عالي رتبه مامورين د امريكا د ستراتيژي همدا عمده بدلون تاييد وي. هغوى وايي چي اصلي هدف د مذاكراتو له لاري د دې روان اوږده جنگ ختمول دي. هغوى وايي چي د ټرمپ اداره دې نتيجي ته رسېدلې ده چي د امريكا نوي ستراتيژي كوم محسوسه نتيجه نه ده ورکړي، او نه ئې هم د طالبانو مومنتوم ور سوکه كړى دى.

نيويارک ټايمز ليكي كه څه هم د سولي د مذاكراتو لپاره ټاكلي نېټه نه ده اعلام سوي، خو خبرو ته د متحده ايالاتو چمتو كېدل پر دې دلالت كوي چي امريكا غواړي د افغانستان بن بست مات كړي.

اخبار وايي چي ټرمپ تېره مياشت فيصله وكړه چي امريكايي ډپلوماتانو ته زيات واک اختيار وركړي، څو مذاكرات بېرته راژوندي كړي. پدې تېرو څو هفتو كې، عالي رتبه امريكايي ډپلوماتان كابل او اسلام اباد ته سفرونه وكړل، څو د امريكا او طالبانو تر مينځ د مستقيمو مذاكراتو لپاره زمينه برابره كړي. په همدې لړ كې، د امريكا خارجه وزير ښاغلي پامپيو او مېرمن ايلس ويلز سيمي ته سفرونه وكړل.

مېرمن ايلس ويلز وايي، «زه فكر كوم چي پدې برخه كې ښاغلي پامپيو په وضاحت خبري وكړي. هغه وويل چي مور چمتو يو چي د طالبانو سره خبري وكړو، او د مذاكراتو لپاره اسانتياوي برابرې كړو. مور به خپل ټول كوښښ وكړو چي طالبان او د كابل حكومت پر يوه مېز راغونډ كړو.»

اخبار ليكي چي ځيني افغان چارواكي وايي د متحده ايالاتو او طالبانو تر مينځ مخامخ خبري به بالاخره د طالبانو، كابل حكومت، امريكا، او پاکستان تر مينځ خبرو ته لاره خلاصه كړي.

نيويارک ټايمز ليكي چي امريكايي چارواكي دې فيصلې ته رسېدلې دي چي د طالبانو سره د مخامخ خبرو پرته بله چاره نسته، ځكه طالبان به هيڅكله همدا غوښتنه خوشي نه كړي.

اخبار ليكي چي ټرمپ د افغان له جنگه ستړى سوي دى، او څو كرتو ئې خپل نارضايت په ډاگه كړى دى. هغه غواړي چي د افغان جنگ ژر تر ژره ختم سي.

د پاڼو شمېره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليكني د ليكنيزې بڼې پازوالي د ليكوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليكنه له راليږلو مخكې په خپرو لولئ